
　
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
は
、

１
月
１
日
現
在
の
土
地
・
家
屋
・

償
却
資
産
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ

ま
す
。

償
却
資
産
の
申
告

　　
償
却
資
産
と
は
、
個
人
や
法
人

で
工
場
・
商
店
・
農
業
な
ど
の
事

業
を
営
む
方
が
、
そ
の
た
め
に
使

用
す
る
機
械
・
器
具
・
備
品
（
土

地
や
家
屋
以
外
）
な
ど
で
、
固
定

資
産
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。

　
昨
年
12
月
中
に
、
該
当
と
な
る

事
業
者
に
「
申
告
書
」
を
送
付
し

ま
し
た
が
、
新
た
に
対
象
と
な
る

償
却
資
産
を
お
持
ち
の
方
は
、
必

ず
申
告
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
電
子
申
告
シ
ス
テ
ム
に
よ
る
申

告
も
可
能
で
す
。

固
定
資
産
の
異
動
届
な
ど

家
屋
滅
失
届

　
平
成
25
年
中
に
家
屋
を
取
り
壊

し
た
方
は
、
家
屋
滅
失
届
を
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
家
屋
滅
失
届
を
提
出
す

る
と
、
取
り
壊
し
た
家
屋
に
は
平

成
2６
年
度
か
ら
固
定
資
産
税
は
課

税
さ
れ
ま
せ
ん
。

土
地
の
地
目
変
更
届

　
平
成
25
年
中
に「
田
か
ら
畑
へ
」

「
山
林
か
ら
雑
種
地
へ
」
な
ど
、

現
況
の
地
目
を
変
更
さ
れ
た
場
合

は
、
土
地
の
地
目
変
更
届
を
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

住
宅
用
地
異
動
申
告
書

　
住
宅
を
改
築(

事
務
所
を
住
宅

へ
改
築)

な
ど
で
用
途
変
更
さ
れ

た
方
や
、
新
し
く
家
屋
を
新
・
増

築
し
、
宅
地
の
利
用
状
況
な
ど
に

異
動
が
あ
っ
た
方
は
、
住
宅
用
地

異
動
申
告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。
な
お
、
１
月
２
日
以
降
の
土

地
お
よ
び
家
屋
の
異
動
に
つ
い
て

は
、
平
成
27
年
度
か
ら
の
課
税
対

象
と
な
り
ま
す
。

※
申
告
書
・
届
出
は
、
１
月
31
日

㈮
ま
で
に
税
務
課
へ
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。

※
償
却
資
産
の
申
告
書
以
外
の
用

紙
は
、
市
の
公
式
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き

ま
す
の
で
ご
使
用
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

税
務
課
資
産
係

地
域
振
興
課
総
務
係（
豊
田
支
所
内
）

☎
�
３
１
１
１
（
内
線
１
２
２
）

　
本
年
４
月
１
日
よ
り
、
日
帰
り

入
湯
客
の
利
用
者
負
担
軽
減
を
図

る
た
め
、
入
湯
税
を
次
の
と
お
り

引
下
げ
ま
す
。

税
額
（
日
帰
り
１
日
）

　
な
お
、
宿

泊
の
方
の

入
湯
税
は

１
５
０
円
の

ま
ま
で
す
。

　
各
施
設
の

利
用
料
金
に

改
定
後
の
入
湯
税
額
を
上
乗
せ
し

て
お
支
払
い
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
先

税
務
課
課
税
係

資産税

償
却
資
産
の
申
告
と

固
定
資
産
の
異
動
届
を
忘
れ
ず
に

入
湯
税
の
税
額
を
引
き
下
げ
ま
す

入湯税

税金のお知らせ
問い合わせ先
税務課課税係　☎(２２)２１１１(内線２２５・３５４)　
税務課資産係　☎(２２)２１１１(内線２２６)
税務課Ｅメール　zeimu@city.nakano.nagano.jp 
税務課ホームページ　http://www.city.nakano.nagano.jp/city/zeimu/

現
行

１
０
０
円

改
定
後

（
４
月
１
日
以
降
）

５
０
円

固定

　
平
成
25
年
中
に
、
給
料
、
賃
金
、

歳
費
、
賞
与
な
ど
の
支
払
い
を

行
っ
た
会
社
や
個
人
（
給
与
支
払

者
）
は
、
地
方
税
法
に
よ
り
、
原

則
と
し
て
、
従
業
員
が
平
成
26
年

１
月
１
日
現
在
居
住
す
る
市
区
町

村
長
あ
て
に「
給
与
支
払
報
告
書
」

を
提
出
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

　「
給
与
支
払
報
告
書
」
の
提
出

期
限
は
１
月
31
日
㈮
で
す
。
早
め

の
提
出
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま

す
。

　
ま
た
、
給
与
支
払
報
告
書
の
提

出
の
際
に
は
、
個
人
住
民
税
を
特

別
徴
収
で
き
る
方
と
、
退
職
な
ど

の
理
由
で
特
別
徴
収
で
き
な
い
方

（
普
通
徴
収
）
を
仕
切
り
紙
な
ど

で
区
分
し
て
く
だ
さ
い
。

※
個
人
住
民
税
特
別
徴
収
制
度
に

つ
い
て
は
、
広
報
な
か
の
10
月

号
15
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ

い
。

問
い
合
わ
せ
先

税
務
課
課
税
係

「
給
与
支
払
報
告
書
」の
早
期
提
出
に

住民税

～
給
与
支
払
者
（
事
業
主
）
の
皆
さ
ん
へ
～

ご
協
力
く
だ
さ
い
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農
業
所
得
の
申
告
準
備
を
お
願
い
し
ま
す

　
農
業
所
得
の
申
告
（
確
定
申
告
ま
た
は
個
人
住
民
税

の
申
告
）
を
行
う
た
め
に
は
、
自
分
で
収
支
内
訳
書

（
青
色
申
告
決
算
書
）
を
作
成
す
る
な
ど
準
備
が
必
要

で
す
。

　
事
前
に
帳
簿
な
ど
に
記
帳
し
た
り
、
月
ご
と
の
収
入

や
経
費
を
ま
と
め
る
な
ど
、
ス
ム
ー
ズ
に
収
支
内
訳
書

が
作
成
で
き
る
よ
う
に
準
備
し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

Ｑ 

農
作
物
を
自
家
消
費
し
た
場

合
の
申
告
は
？

Ａ　

家
族
で
自
家
消
費
し
た
分
や

親
戚
や
知
人
に
贈
答
し
た
分
な
ど

は
「
家
事
消
費
分
」
と
呼
ば
れ
、

家
事
消
費
分
に
つ
い
て
も
、
税
法

上
で
は
収
穫
し
た
時
点
で
所
得
が

発
生
し
た
こ
と
に
な
り
、
農
業
所

得
と
し
て
申
告
が
必
要
で
す
。
た

だ
し
、
家
事
消
費
分
だ
け
の
収
穫

量
で
は
、
規
模
と
し
て
も
小
さ

く
、
収
益
を
目
的
と
し
て
い
な

い
た
め
、
農
産
物
を
全
く
出
荷
・

販
売
せ
ず
に
全
量
家
事
消
費
し
て

い
る
農
家
の
方
（
営
業
ま
た
は
不

動
産
所
得
が
あ
る
人
は
除
く
）
に

限
り
、
確
定
申
告
ま
た
は
市
・
県

民
税
の
申
告
の
際
は
、
農
業
収
入

の
み
を
計
上
し
農
業
所
得
は
0
円

と
し
て
申
告
し
て
構
い
ま
せ
ん
。

（
収
支
内
訳
書
は
省
略
）

　
な
お
、
農
業
所
得
が
赤
字
の
場

合
、
収
支
内
訳
書
を
作
成
し
マ
イ

ナ
ス
申
告
す
る
こ
と
で
、
赤
字
を

他
の
所
得
か
ら
差
し
引
く
こ
と
が

可
能
で
す
。
（
損
益
通
算
）

Ｑ 
収
支
内
訳
書
の
専
従
者
控
除

と
は
？

Ａ　

一
般
的
に
、
生
計
を
一
に
し

て
い
る
家
族
に
支
払
っ
た
賃
金
は

必
要
経
費
に
な
り
ま
せ
ん
が
、
生

計
を
一
に
し
て
い
る
配
偶
者
や
親

族
（
15
歳
以
上
）
が
１
年
に
６
カ

月
以
上
、
そ
の
事
業
に
専
ら
従
事

し
て
い
る
場
合
、
専
従
者
控
除
と

し
て
必
要
経
費
に
算
入
で
き
ま
す
。

控
除
額
は
、
親
族
１
人
に
つ
き
次

の
①
と
②
の
い
ず
れ
か
少
な
い
方

の
金
額
に
な
り
ま
す
。
（
必
要
経

費
に
算
入
さ
れ
た
控
除
額
は
、
専

従
者
の
給
与
収
入
に
な
り
ま
す
）

　
な
お
、
事
業
専
従
者
に
該
当
す

る
人
は
、
配
偶
者
控
除
、
配
偶
者

特
別
控
除
ま
た
は
扶
養
控
除
の
対

象
と
す
る
こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
。

①
「
５０
万
円
（
配
偶
者
の
場
合
は

８６
万
円
）
」

②
「
収
支
内
訳
書
の
⑮
専
従
者
控

除
前
の
所
得
金
額
÷
（
事
業
専

従
者
数+

１
）
」

※
青
色
申
告
者
が
青
色
専
従
者
に

支
払
っ
た
給
与
は
、
そ
の
金
額

が
適
正
で
あ
れ
ば
、
そ
の
全
額

を
必
要
経
費
に
算
入
で
き
ま

す
。
た
だ
し
、
適
用
を
受
け
よ

う
と
す
る
場
合
は
、
税
務
署
へ

事
前
の
届
け
出
が
必
要
で
す
。

Ｑ 

水
道
・
電
気
・
燃
料
代
な
ど

の
経
費
に
日
常
生
活
で
使
用
し

①保 管・記 録

⇒

②仕 訳・集 計

⇒

③内訳書の作成

出 荷 伝 票 や
領 収 書 な ど
を保管・記録
す る 　 　 　

収入金額および
必要経費につい
て費目ごとに仕
訳・集計を行う
(収支計算)

収支内訳書を
作成する

農業所得の申告の流れ

　

例
年
、
市
が
開
催
す
る
申
告
相
談
は
大
変
混
み
合
い
、

長
時
間
お
待
ち
い
た
だ
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

申
告
相
談
で
農
業
所
得
を
申
告
す
る
場
合
は
、
相
談
を

円
滑
に
進
め
る
た
め
、
必
ず
経
費
な
ど
の
仕
訳
・
集
計
を

済
ま
せ
て
か
ら
会
場
に
お
出
掛
け
く
だ
さ
い
。

　

集
計
し
て
い
な
い
場
合
、
自
分
で
集
計
し
て
か
ら
申
告

相
談
を
受
け
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

申
告
相
談
に
つ
い
て
は
広
報
な
か
の
２
月
号
で
お
知
ら

せ
し
ま
す
。

た
分
も
含
ん
で
い
る
場
合
は
？

Ａ　

農
業
に
使
用
し
た
分
の
み
を

必
要
経
費
と
し
て
計
上
し
ま
す
。

　
使
用
割
合
な
ど
の
合
理
的
な
基

準
で
案
分
し
て
く
だ
さ
い
。

Ｑ 

農
地
を
有
償
で
貸
し
て
い
る

場
合
の
収
入
（
小
作
料
）
の
申

告
は
？

Ａ　

農
地
の
賃
貸
に
よ
る
収
入
は

不
動
産
所
得
に
な
り
ま
す
の
で
、

不
動
産
所
得
用
の
収
支
内
訳
書
を

作
成
し
て
く
だ
さ
い
。

　
農
作
物
で
も
ら
っ
て
い
る
場
合

は
、
買
い
取
り
価
格
な
ど
を
参
考

に
現
金
に
換
算
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
小
作
料
を
支
払
っ
て
い

る
場
合
に
は
、
農
業
所
得
の
必
要

経
費
に
な
り
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先
　

税
務
課
課
税
係

農
業
所
得
Ｑ
＆
Ａ

申告
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